





Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc đã tạo điều kiện thuận lợi để Ban Kiểm soát thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của mình.

Ban Kiểm soát đã phối hợp chặt chẽ với Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc, trước mỗi cuộc kiểm soát Ban Kiểm soát đều có thông báo cho Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc về kế hoạch và nội dung kiểm tra. Kết thúc mỗi cuộc kiểm tra, kiểm soát, Ban Kiểm soát đều trao đổi về công tác quản trị doanh nghiệp với Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc, lắng nghe và tham khảo ý kiến của Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc.

## II. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc Công ty năm 2016

### 1. Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh

Ban Kiểm soát thống nhất với những đánh giá của Hội đồng quản trị và Ban Giám đốc Công ty về tình hình hoạt động của Công ty trong năm 2016. Kết thúc năm tài chính 2016, Công ty đã đạt được các chỉ tiêu như sau:

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	NQ Đại hội đồng cổ đông	Thực hiện	So sánh TH/NQ (%)
1	Doanh thu thuần	Tr.đồng	750.000	802.034	107%
2	Lợi nhuận trước thuế	nt	17.500	15.045	85,7%

- Doanh thu: đạt 802,034 tỷ đồng, bằng 107 % so với Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2016.

- Lợi nhuận trước thuế năm 2016 đạt 15,045 tỷ, bằng 85,7% so với Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2016. Nguyên nhân lợi nhuận không đạt so với Nghị quyết chủ yếu là do thị trường thu mua nguyên liệu năm 2016 diễn ra rất phức tạp, giá mua nguyên liệu năm 2016 tăng cao hơn năm 2015 khoảng 12%, trong khi giá bán hầu hết giữ nguyên hoặc tăng rất ít không tương xứng.

### 2. Tình hình tài chính của Công ty

- Công tác tài chính kế toán: Công ty đã tổ chức công tác kế toán có hệ thống từ Văn phòng Công ty đến các đơn vị trực thuộc. Sổ sách kế toán được ghi chép rõ ràng, tuân thủ theo đúng Luật và phù hợp chế độ kế toán hiện hành. Qua công tác kiểm soát, Ban Kiểm soát đánh giá tình hình tài chính của Công ty là lành mạnh, các số liệu trên Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý tình hình tài chính của Công ty. Hồ sơ tài liệu của Công ty được luân chuyển và lưu trữ cẩn thận đảm bảo tính hợp pháp và hợp lệ.

### Một số các chỉ tiêu tài chính chính của Công ty:

STT	CHỈ TIÊU			ĐVT: VNĐ	
		31/12/2016	31/12/2015	So sánh tỷ lệ % 2016/2015	Ghi chú



<b>I</b>	<b>CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH</b>				
<b>1</b>	<b>Tổng tài sản , nguồn vốn</b>	499,955,677,026	608,084,395,145	<b>82.2</b>	
<b>2</b>	<b>Các khoản phải thu</b>	261,610,580,049	380,530,624,499	<b>68.7</b>	
	<i>Trong đó: - Phải thu khách hàng</i>	90,737,365,769	123,730,637,773	73.3	
	<i>- Phải thu khác</i>	170,873,214,280	259,681,708,230	65.8	
<b>3</b>	<b>Các khoản phải trả</b>	343,095,589,983	466,269,891,004	<b>73.6</b>	
	<i>Trong đó: - Phải trả NH và nợ vay</i>	133,150,417,260	142,191,207,297	93.6	
<b>4</b>	<b>Hàng tồn kho</b>	79,117,011,757	68,788,483,305	<b>115.0</b>	
	<i>Trong đó: Kém mất phẩm chất</i>	-	-		
<b>5</b>	<b>Nguồn vốn chủ sở hữu</b>	156,860,087,043	141,814,504,141	<b>110.6</b>	
	<i>Trong đó: Vốn đầu tư của CSH</i>	112,020,030,000	112,020,030,000	100.0	
<b>6</b>	<b>Tổng doanh thu thuần + tài chính + thu nhập khác</b>	893,398,925,627	872,425,521,100	<b>102.4</b>	
	<i>Trong đó: D. thu thuốc lá NLiệu</i>	802,034,883,247	819,790,318,416		
<b>7</b>	<b>Lợi nhuận trước thuế (lũy kế)</b>	(7,204,293,501)	(25,070,163,736)		
<b>II</b>	<b>CÁC CHỈ SỐ CHÍNH</b>				
<b>1</b>	<b>Bố trí Cơ cấu tài sản</b>				
	Tài sản cố định / Tổng tài sản	26.01%	24.32%	106.9	
	Tài sản lưu động / Tổng tài sản	73.99%	75.68%	97.8	
<b>2</b>	<b>Bố trí Cơ cấu nguồn vốn</b>				
	Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn	68.63%	76.68%	89.5	
	Nguồn vốn CSH/Tổng nguồn vốn	31.37%	23.32%	134.5	
<b>3</b>	<b>Khả năng thanh toán</b>				
	Khả năng thanh toán hiện hành	1.08	0.99	109.2	
	Khả năng thanh toán nợ ngắn hạn	1.11	1.04	106.1	
	Khả năng thanh toán nhanh	0.87	0.89	98.0	
<b>4</b>	<b>Các chỉ số khác</b>				
	Vòng quay hàng tồn kho	10.03	4.29	233.8	



	<i>Số ngày 1 vòng quay</i>	35.88	83.90	42.8
	Vòng quay các khoản phải thu	2.50	3.31	75.5
	<i>Kỳ thu tiền bình quân</i>	144.12	108.80	132.5
	Vòng quay vốn lưu động	2.15	2.06	104.4
	<i>Số ngày 1 vòng quay</i>	167.26	174.56	95.8
	Vòng quay vốn kinh doanh	5.98	5.48	109.3
	<i>Số ngày 1 vòng quay</i>	60.18	65.74	91.5
	Hệ số nợ (Nợ phải trả/vốn CSH)	2.03	3.11	65.2
	Hệ số nợ (Nợ phải trả/Vốn Đ.lệ)	2.84	3.94	72.1

Qua việc phân tích Báo cáo tài chính tại thời điểm kết thúc năm tài chính 2016, Ban Kiểm soát nhận thấy đa phần các chỉ số tài chính của Công ty đều tốt hơn cùng kỳ năm trước, khả năng thanh toán các khoản nợ ngắn hạn của Công ty tăng so với CKNT, chứng tỏ Công ty đã tự chủ, đảm bảo cân đối nguồn vốn mặc dù vẫn còn bị ảnh hưởng bởi vụ hỏa hoạn ngày 19/8/2015 do Công ty bảo hiểm chưa thanh toán hết. Các chỉ số về khả năng thanh toán hiện hành và khả năng thanh toán ngắn hạn đều có hệ số lớn hơn 1; khả năng thanh toán nhanh của Công ty tương đương so với CKNT mặc dù vẫn nhỏ hơn 1; hệ số nợ phải trả/vốn CSH của Công ty giảm hơn so với cùng kỳ và không vượt quá 3 lần vốn CSH.

### **3. Công tác bồi thường bảo hiểm vụ hỏa hoạn ngày 19/8/2015**

Năm 2016, Công ty đã tích cực và chủ động phối hợp với các bên liên quan (Công ty tư vấn Luật Nghiệp Hưng, Công ty bảo hiểm Bảo Minh, Công ty giám định Crawford/VIA) để thực hiện các nghiệp vụ thanh toán bảo hiểm.

Đến nay, Công ty Bảo Minh đã thanh toán tiền bồi thường bảo hiểm cho Công ty được 04 đợt với tổng số tiền là 200 tỷ đồng (đợt 4 thanh toán ngày 09/01/2017 với số tiền là 60 tỷ đồng) bằng 64,7% tổng giá trị thiệt hại (tổng giá trị thiệt hại là 309 tỷ đồng). Số tiền bồi thường bảo hiểm nhận được Công ty đã sử dụng một phần để chi trả cho Công ty TL Thăng Long với tổng số tiền (đến 31/12/2016): 61,5 tỷ đồng, bằng 44,1% tổng giá trị thiệt hại của Công ty Thăng Long (giá trị thiệt hại Công ty phải trả cho Công ty Thuốc lá Thăng Long là: 139,5 tỷ đồng).

Theo báo cáo xác định giá trị thiệt hại vụ hỏa hoạn lần 1 của Công ty do Công ty giám định Crawford/VIA tính toán dự kiến chỉ đạt gần 230 tỷ đồng, so với giá trị thiệt hại Công ty xác định là 309 tỷ đồng, giá trị thiệt hại chênh lệch dự kiến là 79 tỷ đồng. Hiện nay, Công ty đang phối hợp chặt chẽ với Công ty tư vấn luật để làm việc với Công ty Bảo hiểm Bảo Minh, Công ty Crawford/VIA thống nhất số liệu đền bù tổn thất cuối cùng và tiếp tục thanh toán tiền bảo hiểm các đợt tiếp theo.



#### **4. Công tác công bố thông tin**

Năm 2016, Công ty đã thực hiện công bố thông tin định kỳ theo đúng quy định của Bộ Tài chính, Ủy ban chứng khoán, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội đối với Công ty niêm yết trên sàn chứng khoán.

#### **5. Hoạt động của Hội đồng quản trị**

- Hội đồng quản trị đã thực hiện việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên cùng với việc ra quy chế làm việc của HĐQT cũng như quy chế phối hợp giữa HĐQT, Giám đốc và các tổ chức chính trị xã hội đã giúp cho việc hỗ trợ của các thành viên HĐQT với Ban điều hành được kịp thời.

- Hội đồng quản trị đã tổ chức các phiên họp thường kỳ và một số phiên họp bất thường theo đúng quy định của Điều lệ Công ty và Luật doanh nghiệp. Các phiên họp của Hội đồng quản trị đều ban hành thành Nghị quyết để đánh giá kết quả sản xuất kinh doanh kỳ trước, thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh kỳ sau và giao Ban điều hành tổ chức thực hiện, đồng thời triển khai nhiều vấn đề quan trọng khác mang lại hiệu quả trong sản xuất kinh doanh cho Công ty và bảo toàn vốn của cổ đông.

#### **6. Hoạt động của Ban Giám đốc**

Năm 2016, Ban Giám đốc đã có nhiều sự nỗ lực trong công tác điều hành mọi mặt hoạt động của Công ty, tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ và các Nghị quyết, quyết định của Đại hội đồng cổ đông, HĐQT ban hành. Với các chỉ tiêu đạt được (như đã nêu), Ban kiểm soát đánh giá Ban điều hành đã hoàn thành nhiệm vụ trong năm tài chính 2016, nổi bật là:

- Chỉ đạo công tác thu mua nguyên liệu thuộc lá trên cơ sở yêu cầu về chất lượng của khách hàng, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thu mua để nâng cao hiệu quả thu mua nguyên liệu;

- Hoạt động sản xuất kinh doanh tăng trưởng so với năm 2015, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực, các dự án đầu tư được triển khai đúng tiến độ, chất lượng.

- Cải thiện thu nhập cho người lao động (*Thu nhập bình quân năm 2016 tăng 17,5% so với năm 2015*).

- Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước theo quy định, chính sách điều hành minh bạch có sự phân công, phân cấp rõ ràng trong bộ máy; quan tâm và thực hiện trách nhiệm với cộng đồng.

#### **7. Kết luận và kiến nghị:**

##### **7.1. Kết luận:**

Các hoạt động của Công ty trong năm qua tuân thủ đúng Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán, Điều lệ của Công ty, các quy định liên quan và chấp hành đúng nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và nghị quyết của HĐQT. Hoạt động công bố thông tin của Công ty cũng tuân thủ theo các quy định liên quan áp dụng cho doanh nghiệp niêm yết.

##### **7.2. Kiến nghị:**

Trong năm 2017, Ban Kiểm Soát kiến nghị Hội đồng Quản trị và Ban Giám đốc điều hành như sau:



- Đề nghị tiếp tục tái cấu trúc cơ cấu Công ty đảm bảo bộ máy tinh gọn, hiệu quả đáp ứng thực tiễn tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty;

- Hoàn thiện, nâng cao tính hiệu lực và áp dụng nghiêm túc các biện pháp chế tài trong thực hiện các quy định, nội quy, quy chế hoạt động của Công ty;

- Hoạch định và có chính sách để bổ sung và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của hoạt động sản xuất kinh doanh;

- Tăng cường công tác dự báo để hạn chế rủi ro trong các hoạt động kinh doanh.

- Tiếp tục phối hợp với Công ty tư vấn Luật Nghiệp Hưng để sớm thống nhất giá trị bồi thường và thanh toán tiền bảo hiểm với Công ty Bảo Minh.

### **III. Kế hoạch hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2017**

Căn cứ bản phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban và thực hiện chức năng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát được quy định tại Điều lệ Công ty, cụ thể:

- Thực hiện giám sát hoạt động quản lý, điều hành của Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc Công ty.

- Thẩm định Báo cáo tài chính của Công ty.

- Tăng cường kiểm soát các lĩnh vực hoạt động chính của Công ty theo từng chuyên đề.

- Tham gia các lớp tập huấn để nâng cao trình độ trình độ cho các thành viên trong Ban Kiểm soát.

Kính thưa Đại hội đồng cổ đông.

Trên đây là toàn bộ nội dung Báo cáo hoạt động năm 2016 và kế hoạch hoạt động năm 2017 của Ban Kiểm soát Công ty Cổ phần Ngân Sơn đã được Hội đồng quản trị Công ty xem xét thông qua, xin trình Đại hội. Ban Kiểm soát xin chân trọng tiếp thu ý kiến đóng góp của các Quý cổ đông.

Xin kính chúc quý vị cổ đông, quý vị khách quý sức khỏe, hạnh phúc.

Chúc Đại hội thành công tốt đẹp./.

#### **Nơi nhận:**

- Trình ĐH cổ đông;
- HĐQT Công ty;
- Giám đốc Công ty;
- Lưu BKS.

